МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПЕРЕРАСЧЕТА
РАЗМЕРА ОПЛАТЫ И ВОЗВРАТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ,
ВНЕСЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ПЛАТЫ ЗА ОБУЧЕНИЕ

 На основании п. 3.2.12. Положения «О предоставлении платных образовательных услуг
в ФГБОУ BO «Алтайский государственный университет» и в связи с изменением сроков начала
2023/2024 учебного года, корректировкой учебно-производственных планов,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить следующую методику перерасчета размера оплаты и возврата денежных
средств, внесенных в качестве платы за обучение:

1.1. Возврат денежных средств производится заказчику либо его представителю на
основании надлежащим образом оформленной доверенности в следующих случаях:

а) отчисления обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством
(исключения перечислены в абзаце 2 п. 3.2.10. Положения «О предоставлении платных
образовательных услуг в ФГБОУ BO «Алтайский государственный университет»);

б) перевода с платного обучения на бесплатное;
в) уплаты денежных средств заказчиком в большем размере, чем это предусмотрено

договором;
г) в случае не поступления в число студентов университета по итогам конкурсного отбора.
Возврат денежных средств осуществляется университетом в течение 20 дней с момента

обращения.
1.2. В случаях, предусмотренных пп. а, б п. 1.1. настоящего приказа, возврату подлежит

остаток денежных средств, полученных в качестве платы за обучение за вычетом фактически
понесенных университетом расходов, рассчитанный по формуле:

CB = ФО - (СО : РП) x ПО, где:
СВ - сумма денежных средств, подлежащих возврату (отрицательное значение данной

величины означает сумму, которую должен оплатить заказчик по договору);
ФО - сумма фактически внесенных средств за учебный год, в течение которого

производится отчисление обучающегося;
СО - стоимость обучения, установленная на тот учебный год, в течение которого

производится отчисление обучающегося;
РП - количество месяцев в расчетном периоде, определяется в зависимости от курса и

направления подготовки /специальности в соответствии с Приложениями №№ 1, 2 к
настоящему приказу;

ПО - количество месяцев с начала расчетного периода до даты отчисления/перевода с
платное на бесплатное обучение, указанной в соответствующем приказе, включительно.

Под началом расчетного периода считать дату, указанную в приказе о
зачислении/восстановлении/переводе обучающегося.

1.3. При возврате остатка денежных средств расчет по дням не производится. В случае
отчисления/перевода обучающегося до 5 рабочего дня текущего месяца включительно, данный
месяц исключается из периода обучения (ПО) за который производится расчет фактически

consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB31061E58383DB796D4A04EBB01DDDF749213AAE1D3E4E4DDBBF3C625CD7DCC8ABB7D7D41ECB18C17FB756BB494C37F16W4P8J
consultantplus://offline/ref=BD38E9E86A08A59F231FC4766EAD5B618555097B81364019B306AA944897A7B631DFB979C46BE9ED5E4C2F5DF09F9D110C95E347FA1BC1B784k1Q1J
consultantplus://offline/ref=BD38E9E86A08A59F231FC4766EAD5B618555097B80354D19B306AA944897A7B631DFB979C46BE9EE5D492F5DF09F9D110C95E347FA1BC1B784k1Q1J

понесенных университетом расходов. В случае отчисления/перевода обучающегося c 6
рабочего дня текущего месяца данный месяц при расчете фактически понесенных
университетом расходов подлежит включению в период обучения в полном объеме.

1.4. При расчете остатка подлежащих возврату денежных средств производится
округление до целых рублей по правилам математики. При этом сумма менее 0,5 рубля не
учитывается, a 0,5 рубля и более увеличивается до целых рублей.

1.5. Заявление о возврате средств, внесенных в качестве платы за обучение, визируется
специалистом и начальником отдела договорной и претензионной работы, главным
бухгалтером либо лицом его замещающим, после чего подлежит согласованию с проректором
по экономике и стратегическому развитию/ректором.

1.6. Решение о возврате денежных средств, внесенных в качестве платы за обучение, в
сумме, не превышающей 1 000 000 (одного миллиона) рублей, принимается проректором по
экономике и стратегическому развитию.

1.7. В случае отказа в возврате денежных средств лицу, обратившемуся с
соответствующим заявлением, выдается/направляется почтой мотивированный ответ в срок не
позднее 30 дней с момента обращения.

1.8. Заявление о возврате денежных средств хранится в управлении бухгалтерского учета;
заявление, по которому отказано в возврате денежных средств, хранится в отделе договорной и
претензионной работы до истечения установленных сроков хранения.

1.9. При восстановлении обучающегося, его переводе из другой образовательной
организации, из филиала в Алтайский государственный университет, с одного факультета
(института) на другой, с одной формы обучения на другую после 25 числа текущего месяца
включительно, данный месяц исключается из периода обучения (ПО), за который взимается
плата. В случае восстановления обучающегося, его переводе из другой образовательной
организации, из филиала в Алтайский государственный университет, с одного факультета
(института) на другой, с одной формы обучения на другую до 24 числа текущего месяца
включительно, данный месяц подлежит оплате в полном объеме.

1.10. При переводе обучающегося с одной формы обучения на другую, с одного
направления (специальности) на другое месяц перевода включается в расчетный период по
тому направлению (специальности), с которого осуществляется перевод в соответствии с п.1.3
настоящей методики.

1.11. Возврат денежных средств в связи с предоставлением обучающемуся академического
отпуска и других видов отпусков не производится.

1.12. Плата, внесенная на момент предоставления академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком учитывается при расчете размера платы,
подлежащей внесению после выхода из академического отпуска и других видов отпусков,
следующим образом:

1.12.1. При предоставлении академического отпуска и других видов отпусков
обучающемуся (выходе из отпуска) расчет фактически понесенных университетом расходов
производится по формуле:

РА = ФА - (СО : РП) х ПА, где:
РА - сумма денежных средств, подлежащих оплате;
ФА - сумма фактически внесенных средств за учебный год, в течение которого

предоставляется академический отпуск и другие виды отпусков обучающемуся;
СО - стоимость обучения, установленная на тот учебный год, в течение которого

предоставляется академический отпуск и другие виды отпусков / стоимость обучения,
установленная на учебный год при выходе из отпуска;

РП - количество месяцев в расчетном периоде, определяется в зависимости от курса и
направления подготовки / специальности в соответствии с Приложениями №№ 1, 2 к
настоящему приказу;

ПА - количество месяцев с начала расчетного периода до даты предоставления отпуска,
указанной в приказе / количество месяцев с начала расчетного периода при выходе из отпуска.

1.12.2. В случае предоставления академического отпуска и других видов отпусков до 5
рабочего дня текущего месяца включительно, данный месяц исключается из периода обучения

consultantplus://offline/ref=BD38E9E86A08A59F231FC4766EAD5B618555097B80354D19B306AA944897A7B631DFB979C46BE9EE5D492F5DF09F9D110C95E347FA1BC1B784k1Q1J

(ПА), за который производится расчет фактически понесенных университетом расходов. В
случае предоставлении академического отпуска и других видов отпусков c 6 рабочего дня
текущего месяца, данный месяц при расчете фактически понесенных университетом расходов
подлежит включению в период обучения в полном объеме. Расчет по дням не производится.

1.12.3. При выходе из академического отпуска и других видов отпусков по окончании
полного года нахождения в нем, расчетный период начинается с месяца, следующего за
месяцем, включенным в расчетный период при предоставлении академического отпуска и
других видов отпусков.

1.12.4. В случае досрочного выхода из отпуска (до истечения полного года нахождения в
нем) расчетный период начинается с месяца выхода из отпуска.

1.12.5. При досрочном выходе из отпуска после 25 числа текущего месяца включительно,
данный месяц исключается из периода обучения (ПА), за который взимается плата. В случае
выхода из отпуска до 24 числа текущего месяца включительно, данный месяц подлежит оплате
в полном объеме.

2. В случае невозможности рассчитать сумму, подлежащую возврату/перерасчету, в
соответствии с настоящей методикой, в адрес проректора по экономике и стратегическому
развитию должна быть направлена служебная записка (с указанием причин) от имени
начальника отдела договорной и претензионной работы.

3. Установить, что утвержденная настоящим приказом методика перерасчета размера
оплаты и возврата денежных средств, внесенных в качестве платы за обучение, применяется в
случаях, предусмотренных в п.п.3.2.8- 3.2.10 Положения «О предоставлении платных
образовательных услуг B ФГБОУ BO «Алтайский государственный университет».

4. Методика перерасчета размера оплаты и возврата денежных средств, внесенных в
качестве платы за обучение, вступает в силу со дня ее утверждения приказом ректора
Университета.

5. Считать утратившим силу приказ от 14.10.2022 №1455/п «Об утверждении методики
перерасчета размера оплаты и возврата денежных средств, внесенных в качестве платы за
обучение».

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

Расчетный период для перерасчета размера оплаты и возврата денежных средств,
внесенных в качестве платы за обучение по образовательным программам

высшего образования (в месяцах)

Курс обучения №п/п Уровень
обучения

Форма
обучения

Срок обучения
1 2 3 4 5 6

1.1. очная 4г./5л. 12 12 12 12 12 -
1.2. очно-

заочная
4г.6м./5л. 11 12 12 12 12 -

1.3.

Бакалавриат

заочная 4 г.6м./4г.11м./
5л.6м.

10 12 12 12 12 12

2.1. очная 5л./5л.6м. 12 12 12 12 12 12
2.2.

Специалитет
заочная 5л.6м./5л.11м. 10 12 12 12 12 12

3.1. очная 2г. 12 12 - - - -
3.2. очно-

заочная
2г.3м./2г.6м. 11 12 12 - - -

3.3.

Магистратура

заочная 2г.3м./2г.5м. 10 12 12 - - -
4.1. очная 3 г./4г. 11 12 12 12 - -
4.2.

Аспирантура
заочная 3г.11м./4г.11м. 11 12 12 12 12 -

Приложение (-ия) к приказу ректора от номер и дата

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

Расчетный период для перерасчета размера оплаты и возврата денежных средств,

внесенных в качестве платы за обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования (в месяцах)

Курс обучения №п/п Уровень

обучения
Форма

обучения
Срок

обучения 1 2 3 4
1.1. 1г. 10м. 12 10 - -
1.2. 2г. 6м. 12 12 12 -
1.3. 2г. 10м. 12 12 10 -
1.4. 3г. 6 м. 12 12 12 12
1.5.

СПО очная

3г. 10м.  12 12 12 10
2.1. 2г. 10м. 11 12 11 -
2.2.

СПО заочная
3г. 6 м. 11 12 12 12